
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193                        Recife, 25 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, segunda-feira, 25 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, segunda-feira, 25 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................. 4 

CODAI ............................................................................................................................................ 5 

DCC ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, segunda-feira, 25 de outubro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 922/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.023070/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) KATHARINA DE BARROS BARBOSA CLAUDINO 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1851963, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, do(a) Núcleo de Internacionalização – 

NINTER/IPÊ para o(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia - UAEADTec, a partir de 26/10/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 923/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022287/2021-02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 

Registros Escolares do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 

o(a) servidor(a) GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3081392, no 

período de 13/10/2021 a 01/11/2021, conforme Ofício nº 079/2021-CRE-

CODAI, de 21/09/2021, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 924/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.023836/2021-58, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da 

Biblioteca Setorial Manuel Correia de Andrade - BSMCA.S, o(a) 

servidor(a) MARLEIDE GUEDES DE SOUZA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1186929, no período de 

19/10/2021 a 11/11/2021, conforme Memorando nº 25/2021-BSMCA, de 

07/10/2021, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 925/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011477/2021-96, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - 

CADT.CPPGSC da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, 

durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) JORGE LUIZ SCHIRMER 

DE MATTOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1566209, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 2328/2021-GR-UFRPE, de 25/10/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 531/2021, de 18/06/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 109, de 18/06/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 926/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011477/2021-96, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - CADT.CPPGSC da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, durante o biênio de 

2021/2023, o(a) servidor(a) LUCIANO PIRES DE ANDRADE, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2409926, a partir da data 

da publicação desta portaria, Despacho nº 2328/2021-GR-UFRPE, de 

25/10/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 532/2021, de 18/06/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 109, de 18/06/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 928/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024928/2021-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Instituto de 

Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações 

Institucionais - IPÊ, o(a) servidor(a) MARCOS JOSÉ DE MENEZES 

CARDOSO JÚNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1818258, no período de 04/10/2021 a 08/10/2021, 

conforme Ofício nº 50/2021-IPÊ/UFRPE, de 20/10/2021, constante no 

processo mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  051/2021, DE QUINZE DE SETEMBRO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

  

 O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017855/2021-45, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o professor George Augusto Valença Santos, matrícula 

SIAPE:   18180973, a ministrar 05 (cinco) palestras na Escola de Contas do 

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCEPE) sobre o tema 

"aplicação de conceitos de inovação e colaboração remota para melhoria de 

processos no setor público", de forma online (via Google Meet), pela 

manhã, uma vez por semana, entre agosto e setembro de 2021. 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, segunda-feira, 25 de outubro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA DC/UFRPE Nº  053/2021, DE VINTE E CINCO DE 

OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM 

  

 O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022395/2021-77, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a professora Andreza Leite de Alencar, matrícula SIAPE:  

1811190, para atuar como docente e orientadora em curso de pós-graduação 

do Centro de Informática da Universidade Federal de Pernambuco - 

CIn/UFPE, atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 

regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021, 

perfazendo uma carga horária de 8h semanais durante 1 mês, totalizando 

30h no período de 18/04/2022 a 13/05/2022. 

 

 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 055/2021-CODAI, de 25 de outubro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação para Concessão, 

Fixação e Alteração de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

conforme disposto no Art. 4º e seus parágrafos da Resolução Nº 018/2010 

do Conselho Universitário da UFRPE, de 02 de março de 2010. 

 

Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração 

de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Instituição 

Presidenta 
Gerlane Romão Fonseca 

Perrier 

SIAPE nº 

1310872 
UFRPE 

Membro 

Titular 
Gilvan Silva 

SIAPE nº 

1488416 
UFRPE 

Membro 

Titular 
Silvio de Almeida Sampaio 

SIAPE nº 

1161232 
UFRPE 

 

 Art. 2. – A Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de 

Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico irá reavaliar 

a pedido da Administração da UFRPE o Processo Eletrônico UFRPR Nº 

23082.020453/2021-28 do docente requerente MARCELO CORREIA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 1976836. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DCC 

 

PORTARIA Nº 26/2021-DCC, de 25 de outubro de 2021.  

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 

o que estabelece o Parágrafo Único do Artigo 25 do Estatuto da UFRPE  

RESOLVE:  

 

DESIGNAR as professoras Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana, 

Michelle Rayssa Pereira de Melo, Fabiane Alves Regino e a professora 

Laurileide Barbosa da Silva, como suplente, sob a presidência da primeira, 

para constituírem a Comissão de Ensino do Departamento de Ciências do 

Consumo, a partir de 25 de outubro de 2021, tornando-se sem efeito a 

Portaria nº 06/2021-DCC/UFRPE.  

 

 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 


